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Libër Kujtimi i Kosovës, Viti 1998

Qaushi  me familje  jetonte në  bashkësi 
familjare m e të ëmën dhe dy motrat e 
veta në Junik. Kur forcat serbe e sulmuan 
fshatin më 29.05.1998, ai  dhe di sa miq i u 
bashkuan mbrojtjes së fshatit. Po  atë ditë, 
diku  nga ora 15:00, e plagosën në gjoks. 
Bashk ël uftëtarët  e  çuan në ambulancë n  e 
 UÇKsë në fshatin Dobrosh /Do br oš , por,  
ka tër  ditë më vonë, gjendja e tij u  keq
ësu a  dhe i ati dhe bashkëshortja e çuan 
Qaushin  në spitalin e Gjakovës/Đakovica, 
ku ai iu nënshtru a  interv en imit kirur gj
ikal. Një ditë pa s  nd ërhyrjes kirurgjikale, 
më 03.06.1998, ai ndërroi jetë nga plaga 
e  rën dë . Një d itë më v on ë, familjarët 
e  ka në varro su r Qaus hin në v ar rezat e  
Gj ak ovës/Đakovica. Pas përfundimit t ë 
l uftës, më 11.08.2000, familjar ët  i kanë 
rivarrosur mbe tjet mortore t ë  tij në 
varrezat e Jun ikut/Junik.  
 Burim et : dekl ar ata V.Q, FDH19 23 8; USCG 
KGDH, Regjistri.., FDH8817; KKMKRFJ, Pe
rsonat.. , FDH1 08 32.

Taf  l (Brahim) Kasu maj
(18.10.19 50 , shqipta r  nga Lloqan i/Loćane, 
 komuna e Deçanit/De čani, më sues i kimisë,  
k at ër  fëmijë,  p jesëta r i UÇK së)

Shaban (Rexhë) Ka sumaj
(5.03 .1 954,  sh qiptar  n ga Lloqani/Loća ne , 
komuna e Deçanit/Dečani, vozitës, katër fëmijë, 
pjesëtar i UÇK së)

 Që  nga fundi i muajit prill të vitit 1998, 
Shabani dh e Tafil i, së bashku m e b ur ra të 
tje rë  të fs ha tit, m ba nin rojë n ë  lokalitetin e 
quajtur Kodra e Kuqe/Crve ni br eg . Herët në 
mëngjes, në datën 29.05.1998, forcat  serbe 
e  nisën bomba rd imi n e Lloqanit /Loćane. 
Tafili dhe Shaban i u nisën menjëher ë drejt 
Kodrës së Kuqe/ Crveni b re g. Nuk janë 
kthyer më.  Nga mbrëmja, shqiptarët filluan 
të larg oh eshin nga fsh ati . Tri d it ë më von
ë,  fshatin e braktisën edhe bashkëshortja 
dhe babai i Tafi lit, të  cilët n uk  u larg ua n 
menjëherë me shpre së  që ai dhe Shaban i 
do të  ktheh es hin. Familja e Tafilit u rikt
hye në f sh at më 12 .0 9.1998. Men jë herë pas  
kthimi t,  djali  i Tafili t, Fatoni, me kushë ririn 
Rinori n,  shkuan te  Kodra e Kuqe/Crveni 
breg dhe atje i gjetën mbe tjet mortore të 
Tafi li t dhe Shabanit. Trupi i Tafilit ishte 

i djegur tërësisht, ndërkaq a i i  S habanit  
nga bel i  e të posh të . Po atë d it ë, u varro
së n në oborr in e sh tëpisë  s ë Tafilit. Pas 
përfundimit  të  luftës, më 13.08.19 99, fa
mi ljarët i  k anë riv arr os ur mbetjet mortore 
të  Sh ab anit dhe Tafilit në v arr ez at e fshatit 
Lloqan/ Loć an e. Një shkollë në Deçan/
Dečan e  e  mban emrin e Tafil Ka sumajt.
Burimet: deklarata H.K, F DH 29225;  dek larata 
N.N, FDH12373; deklarata NN,  FD H 12370; 
deklarata Z.Z, FDH12056; KMDLNJ, Bu le tini, 
num. 7, prillqershor 199 8, 183, FDH23 816 ; J. 
M artinsen, Regjis tr i.., FDH2 60 92; I CT Y, IT
 04 84 (Haradinaj  dh e të t je rë), Ex.D34, FDH 
29363; H . Hasani,  Dëshmorët.. , FDH 25596 .

 Mone (Rr us të  Krasniqi) Cenaj
(1920, sh qiptar e  nga Lloqani /Loćane, komuna e 
D eçanit/ Dečani,  amvise) 

 Që nga vdekja e burrit në vitin 1983, Mon e 
Cenaj je tonte  te farefi si i bashkësho rtit, 
në Lloqan/Loćan e.  Nuk kishte fëmijë. 
Kur forca t serbe  e s ulmuan fs hatin më 
29.05.1998, të gjithë f amiljarët  kal uan në 
Jasiq/ Jasić, ndërkaq ajo ka mbe tur në shtëpi. 
K ur  familja u  kthye në  fs ha t, nga  fundi i  
qershor it të vitit 1 99 8, kanë d ëg juar se në 
 fillim të qershorit, ajo gje ndej në  shtëpinë 
e S yl ë  Cakajt në Deçan /D ečane.  Aty, sipas 
shpj egimeve , forcat  serbe i  kishin s jell 
personat e moshuar nga fshatrat e n dryshme 
përreth  qytetit. Sipas  k ëtyre  bur im eve, një 
ditë policia serbe e ka çuar Monen kinse te 
mj eku, sepse  aj o ishte e sëm urë rë nd ë. Nga 
 aj o ditë, nuk dih et  asgjë për fatin e saj. 
Buri mi: dekla rata I.C, FDH18694. 

Imer  (Elez)  Ukaj
(1 4.05.1937, s hq iptar nga Vranoc i i Vo gë l/Mali 
Vranovac, komuna e De çanit/Dečani, bujk, 
shtatë fëmijë )

 Imeri ka mbe tur në  fshat kur forcat serbe 
filluan s ulmin ndaj V ranocit të Vogël/Mali 
Vranovac, n ë  datën 29.05.1998, di ku nga 
ora 06:00 të mëngjesit. Fa milja e  tij, siku r 
edhe bashkëfshatarët e tj erë, u largua nga 
fsh ati .  Po  atë ditë, nga ora 15:00, familja  ka 
mësu ar  se Imeri  ka  pësuar nga një predhë, 
e cila e kishte qëlluar atë në nj ë fushë të 
f sh atit.  Për shkak  të bombardimeve të 


